UBND TỈNH LAI CHÂU

VĂN PHÒNG

Số:       /VPUBND-HCQT

V/v triển khai công văn của

UBND tỉnh về phổ biến, giáo dục

và trợ giúp pháp lý

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng     năm 2026

Kính gửi: Các phòng, ban, trung tâm.

Thực hiện Công văn số 852/UBND-TH ngày 03/02/2026 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện nội dung thành phần về phổ biến giáo dục

pháp luật và trợ giúp pháp lý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển

văn hóa giai đoạn 2025-2035, giai đoạn I từ năm 2025 đến năm 2030; Văn phòng

UBND tỉnh yêu cầu Trưởng các phòng, ban, trung tâm trực thuộc triển khai một

số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, quán triệt nội dung công văn của UBND tỉnh; chủ động

lồng ghép, triển khai nhiệm vụ được giao phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được

giao của đơn vị.

2. Xây dựng và phát huy văn hóa tuân thủ pháp luật

- Tăng cường thông tin tuyên truyền về văn hóa pháp luật, đạo đức công dân

và ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật đến công chức, viên chức, người lao

động trong đơn vị.

- Thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính; tăng cường trách nhiệm

nêu gương của công chức, viên chức, người lao động trong thực thi công vụ cũng

như trong đời sống xã hội; góp phần lan tỏa văn hóa pháp lý và ý thức thượng tôn

Hiến pháp, pháp luật trong cộng đồng.

- Hưởng ứng Cuộc vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người

dân, doanh nghiệp về xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật.

3. Định kỳ hoặc khi có yêu cầu, các đơn vị báo cáo về Văn phòng UBND

tỉnh (qua Phòng Hành chính – Quản trị) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

4. Trung tâm Tin học và Công báo đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền chính

sách, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có tác động đến xã hội lên Trang Thông

tin điện tử Văn phòng, Cổng Thông tin điện tử tỉnh để công chức, viên chức, người

2

lao động và Nhân dân tiếp cận chính sách, dự thảo pháp luật ngay từ khâu soạn

thảo, qua đó tạo sự đồng thuận trong xã hội, từ đó, nâng cao tính chủ động, tự giác

trong thực thi, tuân thủ pháp luật của người dân, doanh nghiệp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- V;

- Lưu: VT, TP, HCQT.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Ban

		2026-02-07T22:25:55+0700

		2026-02-09T08:55:40+0700

		2026-02-09T08:55:40+0700

		2026-02-09T08:55:40+0700

		2026-02-09T08:55:40+0700